МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
№

Волгоград

О проведении обучающего семинара
для специалистов по грудному вскармливанию в режиме видеоконференции

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Волгоградской
области (далее -  министерство) на 2014 год, с целью снижения младенческой и
материнской смертности и совершенствования работы учреждений службы
родовспоможения и детства Волгоградской области п р и к а з ы в а ю :

1. Провести обучающий семинар «Актуальные вопросы грудного
вскармливания» в формате видеоконференции 22.01.2014 года с 14 часов 00 минут до
15 часов 30 минут в актовом зале министерства здравоохранения Волгоградской
области (Адрес: Волгоград, проспект Ленина 56а, 5 этаж) и оперативных пунктах
связи в администрациях муниципальных образований Волгоградской области.

2. Утвердить программу обучающего семинара «Актуальные вопросы
грудного вскармливания». (Приложение 1)

3. Назначить лицом, ответственным за обеспечение связи в актовом зале
министерства специалиста 1 категории сектора организации высокотехнологичной
медицинской помощи министерства Г.В. Когута.

4. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения
Волгограда рекомендовать направить на обучающий семинар «Актуальные вопросы
грудного вскармливания» специалистов по грудному вскармливанию и региональных
экспертов Инициативы ВОЗ/ЮНИСЕФ «Больница, доброжелательная к ребенку»в
министерство здравоохранения Волгоградской области (Адрес: Волгоград, проспект
Ленина 56а, 5 этаж, актовый зал).

5. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения
Волгоградской области рекомендовать направить специалистов по грудному
вскармливанию и региональных экспертов Инициативы ВОЗ/ЮНИСЕФ «Больница,
доброжелательная к ребенку» для участия в обучающем семинаре на оперативные
пункты связи в администрациях муниципальных районов Волгоградской области.

6. Контроль за проведением обучающего семинара возложить на
начальника департамента материнства, детства и демографической политики М.С.
Антипова.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя министра здравоохранения И .А. Карасеву.

Министр здравоохранения

А.Б. Покатилов
36 26 20

В.В. Шкарин

Приложение 1
к приказу министерства
здравоохранения Волгоградской
области
от ^

Программа обучающего семинара «Актуальные вопросы грудного вскармливания»
для специалистов по грудному вскармливанию в режиме видеоконференции.

1. Дата проведения: 22.01.2014
2. Начало совещания: 14 часов 00 минут
3. Окончание совещания: 15 часов 30 минут
4. Место проведения: актовый зал министерства

Доклады
№ Тема доклада Докладчик Время доклада

1. Вступительное
слово

Начальник отдела оказания медицинской
помощи матери и ребенку министерства
здравоохранения Волгоградской области
Чебаткова Алла Владимировна.

14:00-14:05

2. Патологические
состояния
молочных желез
у кормящих
матерей

Врач-методист отдела пропаганды и
поддержки грудного вскармливания ГКУЗ
«Волгоградский областной центр
медицинской профилактики», Волгоград
Бердикова Татьяна Константиновна.

14:05-14:30

3. Лечение и
профилактика
патологических
состояний
молочных желез
у кормящих
матерей

Заведующий отделом пропаганды и
поддержки грудного вскармливания ГКУЗ
«Волгоградский областной центр
медицинской профилактики», Волгград
Сарванова Светлана Валентиновна.

14:30-15:00

4. Психологическая
помощь
кормящей
матери при
возникновении
проблем с
МОЛОЧНЫМИ

железами.

Психолог отдела пропаганды и поддержки
грудного вскармливания ГКУЗ
«Волгоградский областной центр
медицинской профилактики», Волгоград
Ивина Марина Кадировна.

15:00-15:15

5. Ответы на
вопросы

15:15-15:25

6. Заключительное
слово

Начальник отдела оказания медицинской
помощи матери и ребенку министерства
здравоохранения Волгоградской области
Чебаткова Алла Владимировна.

15:25-15:30